ואסרו בה בכל מה שיאסר בין אחות האמתה בלא חוספת ונורע ואמרו שאחרי  
שקראה את הכתוב אחות ראי ליהונ בה כאחות האמתה כי היה מספק לומר  
הכתוב ערות בת אשת אביך לא תנלה בלא זכר מולדת ואחות ובן נאבור ערות אותן  
אביך לא חנלה אל אשתו לא תקבר דורתך היא וקראה דורתך כרי לדמות אותה אל  
הדורות האמתה שהיא אחות האב ואחות האם האמתה בלא חוספת וגרוע כי הכתוב לא  
:: Caput quintum agit de discrimine sententiarum, quod  
est inter Sapientes Karaorum, circa materiam de Incestu. Sapientes  
inter Karæos circa genera incestus in duas Sectas Celeberrimas divi-  
duntur, quarum una constat ex Magistris unione conjunctis sive ex In-  
sitis, qui marem & foemina in gradu unius corporis seu personæ  
existentem (sive in unam personam coalescentes & conflatos) con-  
siderant, inde viro propinquos uxoris prohibent, quasi essent ipsi-  
us propinquui. Porro si hæc foemina alii nubat, illa & ille, cui nu-  
psit, iterum in gradu unius personæ considerantur, indeque hujus  
posterioris mariti propinquos marito ejus priori prohibent, atque  
ita alii rursum si nuplerit, hoc jus ad quatuor personas se se exten-  
det. Rationemque hujus, quod afferunt, hanc adferre consue-  
verunt, quod legatur (Gen. 11. 24.) *& adhærebit uxori suæ, &*  
*erunt in carnem unam.* Sed vero in eo illi juxta rationes suas non  
subsistere, sed temper continuo ordine, quo usque id fieri poterat,  
procedere debebant. Etenim ex qua potestate hanc virtutem cer-  
to termino ad lubitum suum subsistere faciunt? cur non in infinitum  
pergunt? Deinde adhuc aliam rationem ex illo dicto (Lev. xviii.  
8.) adferunt, *Nuditatem uxoris patris tui ne retegito, nuditas patris*  
*tui est.* Nam postquam Scriptura indicavit, nuditatem uxoris  
patris esse nuditatem patris, igitur inde liquet, marem & foemi-  
nam esse in gradu unius personæ. Porro probationem ex illo di-  
cto (com. 11.) attulerunt, *Nuditatem filia uxoris patris tui, geni-*  
*ta a patre tuo, soror tua est, ne retegito nuditatem ejus.* Scriptura e-  
nim filiam uxoris patris, genitam a patre, vocat, & sororem ejus,  
cum tamen pater eam non genuerit, & vera soror non sit, sed so-  
ror analogice dicta. Attramen Scriptura eam patri tribuit, quia  
mas & foemina sunt in gradu unius personæ. Adhuc aliam ratio-  
nem proferunt ex illo versu (14) *Nuditatem fratris pa-*  
*tris tui ne retegito, ad uxorem ejus ne accedito, amictua est.* Nam  
Scriptura nuditatem patrui viro tribuit, tanquam nuditatem  
uxoris ejus, siquidem illi bini (mas & foemina) sunt in  
gradu unius personæ. Addunt etiam rationem ex com. 16. *Nu-*  
*ditatem uxoris fratris ne retegito, nuditas fratris tui.* Cum illic ideo  
sit

fit nuditas uxoris, nuditas ejus, quod illi bini sunt in gradu unius personæ. Postquam autem istis rationibus marem & fœminam in gradu unius personæ esse, declararunt, argumentantur in materia de incestu, a conjunctione ad conjunctionem, & multas prohibent personas, quas non terminat humanus intellectus, adduntque tum ad Scripturam, tum ad argumentationem. Hanc enim ex Scriptura fluere oportet, non autem deducenda est una argumentatio ex altera, & adjectitius sive adjectitia (i.eu quasi frater & quasi soror) ab adjectitio & adjectitia, ac conjunctio a conjunctione. Porro ex appellatione vocis prohibitiones faciunt, quando filiam uxoris patris seu novercæ instar veræ sororis esse, dicunt, eique prohibent, quicquid sorori propriæ dictæ prohibitum, sine additione & diminutione; adduntque, quod, postquam Scriptura vocavit *sororem*, circa eam in uisu esse oporteat, quod circa veras sorores, quandoquidem sufficere potuisset, Scriptura si dixisset, (com. 11.) *Nuditatem filia novercae tua ne retege; abilque mentione molédet veachoth*, i. e. quæ genita & soror est. & (com. 14.) dictum, *Nuditatem fratris patris tui ne retege, ad uxorem ejus ne accede, amita tua est.* Vocat eam *רוּחַ אָמִיתָם*, ut sit quasi vera amita, quæ est soror patris & soror matris vera, sine additione & diminutione. Scriptura enim nihil quiquam dicit superfluum & redundans.

II. Porro etiam personas prohibent *הַנְּudeּן per modum conversivum*, juxta illud dictum (com. 17.) *Nuditatem mulieris & filia ejus*. שבחה כלל בטה האמתית ובטה שהיא על דין מעבר שהיא בטלת וכות כל אשה שנשא אותה אחד מללה האנשים והפכו זה המכשפת ואסרו על האשה בעקר זה האיש וכל בני האמתים והשאולים וזה שקראותו הם מורה הפן: quod vox *bittah* filiam propriæ dictam & quasi filiam lato sensu, comprehendat, quæ est filia mariti, & filia uxoris mariti, & filia omnis uxoris, quam unus ex illis viris duxit. Verterunt igitur hucus, & fœminæ radicem hujus viri omnesque ejus filios proprios & analogicos prohibuerunt: hoc est, quod illi interdictum per modum conversivum vocant. Insuper nuptias prohibent per modum argumentationis & cause, atque in eo eorum sermones veri & justi sunt. Sed vero in interdictis ex appellatione nominis & modo conversivo desumptis non habent consentientes Sapientem Rabbenu Josephum, & discipulum ejus R. Jeschuam, qui ipsis responderunt, quilibet e suo libro, claris & evidentibus rationibus

## CAETERISQUE NUPTIIS ILLICITIS. 91

tionibus & argumentis. Nunc per modum compendii objectiones enarrabimus Sapientis R. Jeschuah ad probationes, quas illi Inferentes s. Magistri unione conjuncti attulerunt ad stabilendum, quod mas ac foemina sint in gradu unius personæ.

III Primum objicit, & argumentatur contra eorum probationem ex dicto, *erunt in carnem unam*, id sensum istius orationis non docere. Quia convenit, ut illud dictum, *erunt in carnem unam*, ostendat modum propensionis, desiderii & amoris, idque latiore modo, respectu analogiae & adjectionis. Dici quoque potest, quod sint una caro tempore concubitus, quod pariter adjectitum est & analogicum; aut ideo dictum, ut homo desiderium suum a propinquis suis averteret, illudq; uxori suæ tribueret, sicut facit hoc ius in carne sua propria sive foemina, & hoc etiam est adjectitum & analogicum. 2. Argumentatur R. Jeschuah contra eorum conclusionem, quod *nuditas uxoris* sit *nuditas mariti sui*, dicitque, causam, quam ponit Scriptura, *nuditas uxoris est nuditas mariti sui*, respicere viri obligationem, ut operam det conservationi uxoris suæ, ne scilicet fornicetur, quandoquidem violata uxore maritus violatur. Scriptura illud ad huc in particulari affirmavit, in illo dicto (Exod. xxii. 10.) *alimentum ejus, tegumentum ejus, Et statum tempus ejus ne diminuat*. Alia ratio petitur a natura rerum existentium, quod homo zelotypia afficiatur erga uxorem suam, qua non afficitur erga sororem suam, & propinquorum propinquam, qualis ipsa. Tertio excipit & argumentatur ad id, quod illi dicunt, Scripturam filiam uxoris patris appellare *genitam a patre, Et sororem*, quod eam non vocet genitam & sororem, nisi ut similem eam ostendat veræ sorori in scelere appropinquationis. Reliquarum trium rationum & argumentorum (nempe ex vers. 14. & 16. ac modo conversivo v. 17. desumptorum) confutatio ex memoratarum confutationum specie facile peti potest.

IV. Tantum de prima Secta Karæorum, qui Inferentes vocantur s. Magistri unione conjuncti. והתורה השנית הם רבינו יוכן והרואה והלוי הכהן ובניו ישוח אשר דרכו על הכתוב ועל ההקש שהם הקש הכרור והקש החפש מפני שחחקש הוא אחד משלשה עקריו האמונה שוכנו לא שהה הקש על הקש כמו שרכו המוכנים ועקר אסורים הוא מפני שהוא עלה שאר לא מתן קריית שם ולא מדרין הפך כי הכתוב החכמים כוה בשומו מאמר איש איש אל כל שאר בשרו לא תקרבו ונומר תחחה בעריות כדי שהיה סוג כולל הכל כפי מה שבאנו ואמרו שם שאר כולל הקרווב והרווק רוצה לומר השור ושר והשאר ומפני זה אמרו שכל אסור אין גזול מעלה שאר ובת אשות האב נס בנו נכללה

נכלה חחת מלה שאר ווסף על פי שאנה חחת עלה שאר כדי להשווות אותה ברוע  
הקריבת שם שאר בה הוא שם של תורה כשם מלוכה ואחותו סוף דבר דעת שני  
אליה החכמים היא שלוח האCTOR בURIORUT הוא מנילת שאר שבכל מקום שיוכיר  
הבחוב שאר וטעם הוא בעבור האCTOR ולכן תמצא הכתוב לפנים  
מורע זה אמרו שאר אבן שאר אמן שארות הנטה וזה היא  
Alteram Sectam Karæorum faciunt Rabbenu Ioseph Videns S.  
Prophetæ, & discipulus ejus Rabbenu Jeschuah, qui Scriptura ni-  
tuntur & argumentatione. Sed utuntur argumentatione clara (ex  
Scriptura) & quæ per investigationem elicetur. Siquidem argu-  
mentatio una est ex tribus fidei fundamentis, quam memoravi-  
mus. Non deducunt argumentationem ab argumentatione,  
quemadmodum Magistri unione conjungentes huic viæ in-  
sistunt; sed eorum prohibitionis fundamentum est *ratio pro-  
pinquitatis*, non appellatio nominis, neque modus conversivus.  
Scriptura enim illud dictum (Lev. xviii. 6.) *Nemo ad ullam car-  
nis sua propinquitatem accedat &c.* sapienter initio nuditatum posuit,  
ut sit genus generalissimum, sicut exposuimus; & propinquitatis  
nomen comprehendere, dicunt propinquum & remotiorum, id  
est propinquum & propinqui propinquum, ideoque dixerunt,  
nullum interdictum esse a causa propinquitatis separatum. Filia uxori  
patris etiam comprehensa est sub voce שאר quæ propinquam notat  
etsi non sit sub causa שאר sive propinquiatis, ut eam tantum æquiparet  
in scelere appropinquationis. Et nomen שאר propinquitas est in ea no-  
men legis, sicut nomen *moleder* & *achoth*. In summa, duorum illorum  
Sapientum mens est, causam interdicti incestus esse in voce שאר pro-  
pinquitatis: ita ut ubique refert Scriptura propinquitatem, ra-  
tio detur prohibitionis; ideoque invenies, Scripturam hoc saepe  
indicare, quando dicit, *propinqua patris tui est*, *propinqua matris  
tuæ est*, *propinqua sunt*, *scelus est*.

V. Viæ autem (pergit Elias) ex quibus rationes & modos pro-  
hibitionis discimus, per fundamentum propinquitatis, sunt octo.  
Quibus Rabbenu Jeschuah adhuc aliam rationem addit, quæ est  
דרכְהַחֲנִכָּה *ratio prævalentia, sive præminentia* (ut ita loquar) adeoque  
fiunt novem, quemadmodum eas refert Sapiens R. Salomo Prin-  
ceps. *Prima via* vel ratio prohibendi vocatur ערך *argumenta-  
tio per comparativem*, quam Sapientes argumentum a pari appellat.  
Uti Scriptura fratrem patris prohibuit, dicendo (versu 14.)  
*nuditatem fratris patris*, ita nos inde argumentamur æquali  
com-

comparatione, & fratrem matris prohibemus. Secunda via vel ratio est <sup>ל' וְהַרְחִיב</sup> argumentum a fortiore. Ut quando Scriptura filiae filiam prohibuit, a fortiore nos filiam prohibemus: Si enim filiae filia vetita, multo magis filia ipsa. Tertia est <sup>בְּשָׁעֵת</sup> argumentatio a causa scripta, uti (com. 17.) nuditatem mulieris & filiae ejus ne retegito, filiam filii ejus & filiam filiae ejus ne accipito, ad retegendam nuditatem, proxima ejus sunt, scelus est. Ecce causa in hoc versu scripta est. Quarta est <sup>בְּשָׁעֵת</sup> argumentatio ex causa inventa s. investigata, sicut (comm. 11.) nuditatem filiae uxoris patris tui, genita a patre tuo, soror tua est, ne retege nuditatem ejus. Sapientes enim in eo causam prohibitionis animadverterunt, nempe duas propinquas duobus propinquis esse interdictas, quia radix & ramus radici & ramo sunt interdicta. Indeque argumentantur ad omnes binos propinquos binis propinquis prohibendos. Atque hæc causa vocatur inventa, permutatione causæ, quæ scripta est in præcedenti versu 17. Hæc enim in textu scripta est, cum dicitur, <sup>שָׁרוֹה הַנָּה וּמָה הוּא</sup> propinquæ sunt, scelus est. Quinta est <sup>הַכְּתָב</sup> Scriptura sacra, id est, juxta eam viam & rationem, nuditates sunt vetita ex revelatione verbum, quos enarrayimus. Sexta est <sup>מִתְנוּעַ לְנוּ מִהְהֻתָּה שֶׁל יִשְׂרָאֵל</sup> quicquid nobis constat ex Traditione, quod omnes Israelites confitentur: & hoc est interdictum sex propinquatum, et si nulla fiat filiae mentio. Septima est <sup>אָסָר אֲחֵי הַמִּעְבָּר</sup> interdictum fratrum patris adjectiorum, ex illo dicto (v. 14.) nuditatem fratris patris tui; <sup>בְּחִנָּה;</sup> per prevalentiam, quam fecit Sapiens Rabbenu Jeschua, in quo ab eo dissentit Sapiens Rabbenu Joseph Propheta. Octava <sup>מִתְשַׁמּוּעַ</sup> <sup>בְּתַת הַדְּבָר וַיֹּאמֶר אֱלֹהִים כַּמָּה תְּהִנֵּם לְמַעְלָה מְאֹדוֹן הָאָרֶץ</sup> Vid. Th. xi. Nona est, quod alicui interdictum <sup>מִתְנוּעַ הַשְׁכָּל</sup> ex ratiocinio, & a parte intellectus, sive sit ex causa scripta, sicut persona & propinquæ ejus, ex illo dicto (v. 17.) Filiam filii ejus, aut filiam filiae ejus ne accipito, ad retegendam nuditatem ejus, proxima ejus sunt, scelus est; sive sit ex causa investigata & inventa, sicut bini propinquibinis propinquis sunt prohibiti, ex illo dicto. (v. 11.) Nuditatem filiae noverca tua &c.

VI. Hactenus quæ habet Elias, verbotenus expressi, cætera in compendium redigam, in quibus nempe differant Sapiens Rabbenu Joseph, & discipulus ejus Rabbenu Jeschua, quos unanimiter quidem respondisse Magistris unione conjunctis, ex dictis Scripturæ & rationibus, in quibusdam tamen discrepare, dicit. Sapiens Rabbenu Joseph propheta afferit, fundamenta & regulas prohibitionis

bitionis incestus esse quinque 1. interdici homini propinquis suis 2. propinquis propinquorum suorum. 3. binis propinquis. 4. persona & propinqua propinquæ ejus. 5. interdici binos propinquos binis propinquis. Addit; interdictum, quo masculus masculo prohibetur, ad uxorem ejus transire ex (vers. 14.) nuditatem fratris patris tui ne rege, ad uxorem ejus ne appropinqua, atque ex dicto (v. 8.) nuditatem uxoris patris tui ne reteze, nuditas patris tui est. Statuitque, interdictum quo mas mari prohibetur esse argumentationem ex Scriptura, sed interdictum, quo mulier mulieri prohibetur, esse argumentationem ex interdicto, quo mas mari prohibetur, quæ ex Scriptura ducitur. Sicque, inquit, dabatur argumentatio super argumentationem, quæ dari nequit, quia nobis usitatum est sequi Scripturam & argumentationem, quæ ex Scriptura elicetur, non autem argumentationem, quæ ex alia argumentatione proficiuntur, siquidem hæc est sententia Magistrorum unione conjunctorum, a qua nos recedimus.

VII. Sapiens autem Rabbenu Jeschuah interdicti fundamenta sex esse, cenfet, quinque recensita, & adhuc unum *בְּהַנְּכָרָה* ex prævalentia, quam fecit interdicendo personam & propinquam propinqui ejus binis propinquis, ex illo dicto, nuditatem fratris patris tui (vers. 14.) Et interdictum, quo fœmina fœminæ prohibetur, vult transire ad ejus maritum; uti enim mares ita & fœminæ tenentur præcepto Scripturæ, juxta illud (Lev. xx. 14.) *igne comburunto eum & eas.* Si vero mulieres non tenerentur præcepto, cur Scriptura eis poenam dictaret? Porro scriptum est (Lev. xx. 17.) *Qui accipiens sororem suam, filiam patris sui, aut filiam matris sue, viderit nuditatem ejus, & vicissim illa nuditatem ipsius:* Fœminæ ergo admonitionem & præceptum tribuit de incestu. Id etiam ratio dictat. Cum enim fœmina particeps fit commodi, oportet ut etiam poenæ obnoxia reddatur cum marito. Adeoque ambo sunt pares. Ad id autem, quod Sapiens Rabbenu Joseph objicit, hanc esse argumentationem ex argumentatione deductam, respondet Sapiens R. Jeschuah, hanc non esse argumentationem ex argumentatione, sed quemadmodum interdictum, quo mas mari prohibetur, est argumentatio ex Scriptura, ita interdictum, quo fœmina fœminæ prohibetur, est ex Scriptura; cum fœminæ æque sub præceptis & admonitione comprehendantur, ac mares. Scriptura tamen in genere masculino loquitur, quia mas est fundamentum. Sed ubicumque fœmina est

est fundamentum, ibi Scriptura eam mari præmittit, sicut illo loco Num. xii. 1. *וְאֶת־מִרְיָם וְאֶת־אַaron מֹשֶׁה*, ubi illa præmititur, quia principalis causa in hoc opere fuit. Tandem concludit: Summa rei est, Sapiens R. Ieschuah ascendit super omnes illos in materia de incestu. Nec ei amplius responderunt Inferentes, cum vera sint verba ejus. Et ea scripta sunt in libro ipsius noto de materia Incestus, qui *הַשְׁרָה כְּפַר liber de rettitudine*, seu *justo* vocatur.

VIII. Ad illustrationem eorum, quæ Thesi v. habentur *de 9. viis & modis prohibitionis*, addere hæc vitum est ex alio libro MS. cui titulus *הַרְחֵב כְּפַר* qui extat in Bibliotheca Leidensi. Ad viam sive rationem quartam hæc ille habet. Filia novercæ prohibetur Lev. xviii. 11. 2. mater novercæ. 3. filia vitrici. 4. mater vitrici 5. filia uxoris filii. 6. mater uxoris filii. 7. filia mariti filiæ. 8. mater mariti filiæ. Adeoque sic bini propinqui binis propinquis prohibentur, per argumentum investigatum, quod propinquos investigarunt & inventerunt perradices, non quisunt propinqui propinquorum. Ad sextam notatur, quicquid est notum consuetudine & virtute nuncii Mosis, in quo omnes Sapientes Israelitarum convenient, & ita interdicuntur, mater, soror & filia. (alias pater frater & filius, adduntur.)

IX. Ad septimam: cuius auctor est Rabbenu Ieschuah, in quo ab eo dissentunt Magistri nostri, nempe Rabh Joseph propheta, Rabh Jacob, & Rabbi Aaron, quos Rabbenu Ioseph omnes antecellit: qui non nisi veros patruos & veras amitas prohiberi vult, quia com. 12. & 13. dicitur, *propinqua patris tui est, propinqua matris tue est*. Sed analogica amita, non est propinqua patris. In quo vera sunt verba R. Ioseph. Neque filiam novercæ com. 11. vocat *רַבָּה propinquam*, *שָׁאַלְתָּה כִּי אֲנִי בְּנֵי* *Quia in ea non est causa propinquitatis*; adeoque illa sola est prohibita, non propinquæ ejus, nam filia ejus & soror ejus permisæ sunt. Ut autem in filia novercæ non datur causa propinquitatis, ita nec in uxore patrui (com. 14.) & quemadmodum filias novercæ ducere fas est filio mariti matris, ita & propinquas uxoris patrui filius fratris mariti ejus ducere potest.

X. Nonnulli sunt propinqui, qui non sunt propinqui propinqui, ut pater & mater, filius & filia. Alii ita sunt propinqui, ut etiam sint propinqui propinqui, ut frater, soror, mater matris & pater ejus; pater patris & mater ejus; frater patris & soror ejus, frater matris & soror ejus. Ideo & Scriptura sororem patris &

& matris propinquas vocat com. 12. 13. Sed propinque propinquæ propinqui partim sunt vetitæ, quales illæ (com. 17.) in linea adscendente, & partim non sunt vetitæ in linea collaterali, sicut filia patrui mihi non est prohibita, quæ est propinquapropinquæ propinqui.

XI. Denique octavam viam, quæ mihi in Elia obscurior videbatur, הרון השמי הנווע מכח הריבור ויקרא בערבי Auctor hujus MS. sic explicat:

אל פחו רוצה לומר משמע הריבור כנונ שאמור האיש כמו אמר אבן היא לא תולה ערוה ונמה שפירוש החכם אל פחו הוא כי הריבור נראה לי שאין בו אלא אמרת אל פחו הוא ההופעה רוצה לומר שבאמורו אמר מופיע הענן כל אם בכחו עיר דוחה שנאמר כי

*Octavus modus prohibitionis comprehendit quicquid notum est ex vi sermonis, & vocatur in Arabica lingua id est sensus sermonis, sive quod in aliquo dicto subintelligitur: scut probinentur viro matres, ex eo quod dicitur, mater tua est, ne retege nuditatem ejus (Lev. XVIII. 7.) Quod autem Sapiens explicat אל פחו quasi significat vim sermonis, id mihi non videtur, sed vires significat illustrationem s. declarationem; id est, quando dicitur, mater tua, id declarat denotari vi vocis istius omnem matrem, ad Eram usque, de qua dicitur, quod sit mater omnium viventium (Gen. III. 20.)*

## CAPUT XI.

*De Regulis & radicibus sive fundamentis interdictarum nuditatum, juxta sententiam Sapientis Rabbenu Je'shuah, exhibitis ab Elia Ben Mosche in Tractatu de Incestu Cap. VI.*

**R** Adix sive regula prima est, אסור ראייש על ששׁ שָׁאַרְיִי homini sex propinquis suis interdici, qui sunt pater & mater ejus, frater & soror ejus, filius & filia ejus, quod constat ex Traditione, in qua omnes Israelitæ conveniunt, idemque evidens est ex Scriptura. De patre & de matre probatur, quia scriptum (Lev. XVIII. 7.) *Nuditatem patris tui & nuditatem matris tue ne retegio.* De fratre ex eo, quod legimus (com. 9.) *Nuditatem sororis tue.* De fratre ex eo, quod scriptum (com. 16.) *Nuditatem uxoris fratris tui.* De filio, quia dicitur (com. 15.) *Nuditatem nurus tue ne retegio.* Filiæ autem prohibitio non refertur in Scriptura; prohibitam tamen esse, constat per argumentum a fortiore. Si enim filia filia & filia filii prohibentur (com. 10.) multo magis filia ipsa. In illis sex propinquis foeminae per le sunt prohibitæ, sed interdictum, quo mares prohibentur, transit ad eorum foeminas. Interim hic advertendum, argumen-

tationem deduci ex Scriptura, non argumentationem ex argumentatione. Exempli gratia *viro* prohibita est mater, quæ est propinqua ejus, aut alias cœmina quæ illâ remotior est in causa propinquitatis, sicut soror adjectitia, sive quasi soror ei quoq; prohibita est, sed ipsi soli; unde non inferendum hujus quasi sororis maritum etiam esse prohibitum isti *viro*, ut prohibitio mariti se te transferat ad istius *viri uxorem*. Putat ergo, sororem meam, noveræ filiam mihi esse vetitam, sed ejus maritum non esse vetitum meæ uxori. Prohibuit etiam Rabbe-nu Jeschua matres matrum sursum, ex eo, quod dicitur (com. 7.) *mater tua est*, & patrem patris usque ad primum Adamum per argumentationem, cuius interdictum transit ad uxorem ejus; item filium, filii filium, fratrem & fratri filium deorsum, filiam & sororem deorsum.

II. Regula secunda est, אָכֹר הַאִשָּׁה לְשָׂאֵר homini interdicere propinquum & propinqua propinquissimi, quales sunt frater & soror patris, frater & soror matris, filia filii & filius filii, filia filiae, & filius filiae, filia sororis, & filius sororis, filius fratris & filia fratris. Hi omnes vocantur propinqui propinquorum suorum. Atque haec regula oritur ex illis dictis (com. 12. 13.) *nuditatem sororis patris tui*, *nuditatem sororis matris tuae*, *propinqua patris tui*, *propinqua matris tuae est*. item, *nuditatem filie filii tui*, *aut filie filia tua ne retegito* (com. 10.) ubi iterum interdicta, quibus prohibentur mares, ad foeminas transcurrunt. Propinquus autem propinqui vocatur *propinquus*, ex eo, quod scriptum, *nuditatem sororis patris tui*, & *nuditatem sororis matris tuae ne retegito*, nam propinquum suum nudavit. (Lev. XVIII. 12. 13. XX. 11.) item, *propinqua sunt*, scelus est. (com. 17. cap. 18.) Ergo & haec regula sub illo genere comprehenditur (com. 6.) *Nemo ad ullum propinquum carnis sua accedito*. Quod est genus, omnes istas regulas sub se comprehendens, quæ sunt ut species. Et propinquus propinqui semper est prohibitus in *radicibus*, *ramis* & *alis*, sive in ascendentibus, descendantibus & collateralibus. Prohibemus autem secundum Scripturam propinquos propinqui duntaxat; verum propinquus propinqui propinqui non est in genere prohibitus, sed tantum in radicibus & ramis, sive ascendentibus & descendantibus, in alis sive collateralibus non item. Filia enim patrui & filia amitæ sunt propinquæ patrui & amitæ, sed permisæ sunt, uti constat ex eo, quod dicitur (Num. XXXVI. 11.) *Nupserunt filiis patrum suorum*. Alias etiam prohibitus est

N

pro-

propinquus propinqui propinqui. In prohibitione propinquorum propinqui semper ulterius ascendere licet, sed non omnes descendentes sunt prohibiti, cum filia patrui & filia amitæ sint licita, multo magis earum filiæ. Sed hujus hominis filius, & filii filius, & filii nepos in linea descendente omnes amitæ patris sui sunt prohibiti.

III. Tertia regula continet אסור האיש על שני שארים interdictum, quo viro prohibentur bina propinqua, ex eo, quod scriptum legitur (Lev. xviii. 17.) nuditatem mulieris & filiae ejus ne retegito, valetque in radicibus, ramis & alis: mulier & pater ejus, mulier & mater ejus, mulier & frater ejus, mulier & soror ejus, mulier & filius ejus, mulier & filia ejus prohibentur. Hæ omnes mulieres per se sunt prohibitæ, sed virorum prohibitio sese ad uxores transfert. Et quamvis mulieres, quarum mentionem fecimus in prima regula, nempe uxor patris, uxor fratri, uxor filii, prohibitæ sint respectu maritorum suorum, sunt tamen etiam ab hac parte prohibitæ, quod duæ propinquæ uni personæ sint prohibitæ.

IV. In Quarta regula, אסורhomini interdictur persona & propinqua propinqua ejusdem. Prohibentur ergo foemina & filia filiae ejus, foemina & filia sororis ejus, foemina & filius filii ejus, foemina & pater patris ejus, foemina & mater matris, foemina & filia fratri, atque in genere persona ac propinquus propinqui ejus unius personæ, in radicibus, in ramis & lateribus. Atque iterum foeminæ in se prohibentur, sed viorum prohibitio ad foeminas transit, ex eo quod scriptum (Lev. xviii. 17.) nuditatem mulieris & filiae ejus ne retegito, filiam filii ejus, aut filiam filiae ejus ne accipito ad retegendam nuditatem ejus, proximæ ejus sunt, scelus est. Idemque probari potest ex eo, quod scriptum (com. 14.) Nuditatem patrui tui ne retegito, ad uxorem ejus ne appropinquato. Vir enim cum patruo suo est persona & propinquus propinqui ejus, qui sunt prohibiti uni personæ, etsi prohibitio ejus etiam sequatur & colligatur ex regula secunda: cum patrui prohibitio transeat ad uxorem ejus.

V. Quinta regula agit de אסור שני שארים על שני שארים interdicto, quo bini propinqui binis propinquis prohibentur, quia scriptum legitur (Lev. xviii. 11.) Nuditatem filia uxor patris tui, genita a patre soror tua est, hujus ne retegito nuditatem. Vir cum filio suo sunt duo propinqui, & foemina cum filia sunt duæ propinquæ. & ita duo fratres se habent ad duas sorores, & duo fratres ad matrem & filiam,

am, & duæ sorores ad virum & filium ejus. Comprehendit ergo duos propinquos duabus propinquis vetitos, in radicibus, in ramis & alis sive collateralibus. Ex hac regula duo fratres analogici sive impropre dicti uni personæ sunt vetiti. Conf. supra Cap. v. Th. xvi. ubi plura ex hac regula citavimus.

VI. Denique fundamentum seu regula, quæ sextum locum occupat, est **רָאשׁוֹת שְׂנִיר וְאַרְבָּה שְׂנִיר** **שְׂנִיר** **qua interdicuntur bini propinqui persona & propinquu propinqui ejusdem persona** **בְּעֵקָרִים וּבְכֶרֶבִים וְלֹת הַכְּנֵפִים**, **sive in linea recta, non in collaterali.** Hæc est regula Rabbenu Jeschuse, qui eam per præalentiam fecit ex eo, quod scriptum (vers. 14.) **Nuditatem patruitui ne retegito, ad uxorem ejus ne appropinquato, amita tua est.** Quia in eo non addidit vocem **רָאשׁ propinquitatis**, sicut (vers. 12. 13.) de sorore patris & matris, debet vox **רָאשׁ** de vero & adjectiō f. quasi fratre intelligi. Idem probatur ex illo (v. 17.) **Nuditatem mulieris & filia ejus ne retegito; filiam filii ejus aut filiam filie ejus ne accipito, ad retegendam nuditatem ejus, proxima ejus sunt scelus est.** Ubi filia filiæ, quæ est propinqua propinqua, a Scriptura vocatur **רָאשׁ propinqua.** Summa rei est, quod bini propinqui interdicuntur perlona & propinquu propinqui in linea recta, non in collaterali, ex illo dicto (Num. xxxv. 11.) **Nupserunt filiis patruorum suorum.** sicut supra exposuimus.

VII. Septimum denique & ultimum Caput Eliæ Karæi Tractatus de Incestu agit de tabellis, quas regulis adjecit, quomodo in illis statim inveniri queat casus matrimonialis, de quo queritur, v. gr. Regulæ primæ hanc apponit tabellam :

	ג	ב	א	1	2	3
אֲשָׁת	אָב	הָאִישׁ		Vir	pater	uxor
אֲשָׁת	מֵם				mater	
אֲשָׁת	חַמֵּךְ				frater	uxor
אֲשָׁת	אַחֲרָה				soror	
אֲשָׁת	כָּנָה				filius	uxor
	כָּנָה				filia	

Latine

Ubi uni viro pater i. e. uxor ejus, & mater: frater i. e. uxor ejus & soror: filius i. e. uxor ejus & filia prohibentur, juxta regulæ explanationem. Atque ita de cæteris.

## CAPUT XII.

*Sententia Enan circa materiam de incestu, qua refertur in libro Karaorum MS. R. Schabbetai Sacerdotis, qui extat in Leg. Warn. Bibl. Leydensis, Num. 21.*

**P**ostquam Enan interpretatus est Leges de incestu, & versum septimum decimum Capitis Octavi decimi Levit. absolvit, ita omnes prohibitiones contraxit: אחר אסר לה לוכר למונכט אשת אביו ואשת בעל אשת אביו ואשת בעל אמו ואסר לנקבה לאנוכמי לבעל אמה ולבעל אשם אשת בעל אביה ואשת בעל אמו ולבעל אשת אביה Primo viro vetitum accipere novercam suam & uxorem mariti novercae suae, nec non uxorem vitricisui; & mulier in vetitum nubere vitrico suo, vitrici uxoris marito & novercae marito. Secundo, viro prohibitum vitrici uxoris mariti uxorem ducere, quæ uxor mariti novercae similis est & æquiparatur; & mulieri prohibitum est nubere marito uxor mariti novercae suæ, quia marito uxor vitrici assimilatur. Tertio, viro prohibitum sorores suas ducere, sive soror sit filia patris & matris, sive filia matris, non item patris, sive filia patris, non matris, sive sit legitime sive illegitime, sive ex seruo, sive ex ancilla nata.

II. Quarto, viro prohibitum uxorem fratri sui ducere, quæ sorori æquiparatur. Et omnibus parentibus, cuiquam ex suis filiis misceri vetitum, sive sint ex masculo sive ex foemina, sive ex meretricie, sive ex seruo, sive ex ancilla nati. Quinto, viro vetitum ducere filiam novercae & sororem istius filiæ, quando ex noverca prolem pater suscepit (hoc ex illo Enan citavit Seldenus, *Ux. Ebr. Lib. I. c. vi.*) & filiam nurus suæ (ex alio viro) quando e-nuru filius prolem suscepit, & filiam sororemque vitrici, si mater ex eo prolem peperit; & filiam mariti filiæ (ex alia foemina) si filia ex eo prolem pepererit. Pariter foeminae prohibitum nubere filio novercae & fratri ejus filii, si ex noverca prolem suscepere pater, & filio nurus, si nurus ex eo prolem pepererit, & filio fratrive vitrici, si mater prolem ex eo pepererit, & filio mariti filiæ, si ex eo filia prolem pepererit.

III. Sexto, viro cum noverca nuptiæ sunt vetitæ, si ex noverca pater prolem suscepere, & cum uxore filii nurus, si nurus ex filio prolem pepererit, & cum uxore filii fratriusve vitrici sui, si mater ex eo prolem pepererit, & cum uxore filii mariti filiæ, si filia ex eo

eo

eo prolem pepererit. Similiter mulieri prohibitum est nubere marito filiae sororisve novercae, si ex noverca pater prolem suscep-  
rit, & marito filiae nurus, si nurus prolem pepererit, & marito  
filiae mariti filiae, si filia prolem ab eo pepererit. *Septimus*, viro pro-  
hibitum sororem patris sui ducere, quae ex patre est, quam ipsius  
pater genuit, sive per legitimum, sive per illegitimum matrimonio-  
num; nec non sororem matris suae, quam itidem ipsius pater ge-  
nuit ex legitima sive ex illegitima. Itidem mulieri vetitum nube-  
refratri patris, qui ex eodem patre est, sive per legitimum sive  
illegitimum matrimonium; & fratri matris suae, ex eodem pa-  
tre, sive legitime sive illegitime nato.

*IV. Octavo*, ואטיר לוחר למנכט אשת אחות אביו רמן אביו טן מכשורה ומן, הפטולה ואשת אורי אמו רמן אביה בן מכשורה בן הפטולה דרומיא דאותה אביו ואחותה אמו. Viro vetitum est matrimonium cum uxore fratris patris sui, & pa-  
tre ejus nati, sive ex legitimo sive illegitimo toro; & cum uxore  
fratris matris suae, sive sit ex legitima sive illegitima; quia similis  
est sorori patris & sorori matris. Et mulieri vetitum est matrimo-  
nium cum marito sororis patris sui & patre sive legitime sive illegiti-  
menatae. *Nono*, vetitum est matrimonium viro cum uxore fratris pa-  
tris & uxore fratris matris suae, & cum ulla ex omnibus earum foro-  
ribus; & mulieri vetitum est marito sororis patris sui & matris suae &  
omnibus fratribus utriusque nubere. *Decimo*, viro prohibite sunt  
nuptiae cum uxore mariti sororis patris sui, & uxore mariti foro-  
ris matris suae, & omnibus fororibus earum; & vice versa mulieri ve-  
titiae sunt nuptiae cum marito uxorii fratris patris sui, & cum ma-  
rito uxorii fratris matris suae, & omnibus eorum fratribus. *Undeci-  
mo*, patribus ulla uxores filiorum suorum, & uxores maritorum  
filiarum suarum ducere nefas est: pariter maribus maritis uxorum  
maritorum filiarum suarum nubere nefas.

*V. Duodecimo* viro illicitum est matrimonium cum uxore fra-  
tris sui, & cum uxore mariti uxorii fratris sui, & cum uxore ma-  
riti fororis suae; fœminæ rursus illicitum est matrimonium cum  
marito fororis suae, cum marito uxorii mariti fororis suae, & cum  
marito uxorii fratris sui. *Decimo tertio*, viro ducere vetitum  
est uxorem mariti uxorii mariti fororis suae, & mulieri vetitum  
nubere marito uxorii mariti uxorii fratris sui. *Quarto decimo* ve-  
titum est matrimonium viro cum filia uxorii suae, aut cum filia  
filii sui, aut filia filiae suae, aut cum aliqua fororum illarum, sive  
sunt.

sint ex patre sive ex matre; & mulieri nubere illicitum est filio mariti sui, aut filio filii sui, aut filio filiae suæ, aut ulli ex omnibus fratribus eorum, sive sint ex patre sive ex matre. *Quinto decimo*, viro ducere nefas uxorem filii uxoris suæ & uxorem filii filii uxoris suæ, & uxorem filii filiae suæ, aut ullam ex omnibus eorum sororibus, sive sint ex patre sive ex matre; & mulieri nubere nefas est marito filiae mariti sui, marito filiae filii mariti sui, & marito filiae filiae suæ, ullisve fratribus eorum, sive sint fratres ex patre sive ex matre. Ita Enan Karæus in compendium rededit omnes prohibitiones, quæ agunt de Incestu.

## C A P. XIII.

*Præter personas sive gradus expressis verbis prohibitos Lev. XVIII.  
plures per consequentiam prohiberi, plurimorum Christianorum est sententia.*

**Q**ui in interpretatione sacrarum literarum legitimas consequentias, per rectæ rationis leges ex Dei verbo deductas admittunt, & cum attentione præcedentia Capita ix. x. xi. xii. pendunt, non postulabunt hujus rei, quæ per se evidens est, prolixam demonstrationem, an scilicet præter personas & prohibiciones in lege commemoratas, plures consimiles sint intelligendæ. Quia tamen non desunt, qui si casus matrimonialis sit decidendus, hoc statim in ore habent, non gradus, sed personas esse prohibitas, ideo ad hanc quæstionem breviter respondendum. Nonnullis J.Ctis in Germania hoc usu receptum est, ut in ejusmodi casibus respondeant, Mosem non respexisse gradus, neque ex sacris Pandectis probari posse, Deum vel Mosem in contrahendo matrimonio gradus constituisse, sed generationes tantum narrasse, & computationem graduum non ex jure divino, sed humano ortum traxisse. Secus enim a Mose non tam prolixe personas, inter quas prohibita est conjunctio, sed tantum gradus aliquos recensitos fuisse. Quam suam sententiam munire solent auctoritate Lutheri, qui Tom. 11. Jenens. Germ. fol. 149. expressè dixerit, Gott rechnet nicht gantz nach den glidern / wie die Juristen thun / sondern zehlet stracks die personnen. Quemadmodum etiam videre est in Consil. Theol. Wittenb. Franc. impressis.

II. Verum enim yero sicut in excessu peccarunt illi Theologi

gi & Juriſconsulti , qui nimios scrupulos moverunt circa casus matrimoniales , & gradus nimis extenderunt , quales inter Hebræos illi Karæi præcipue , qui *Magistri Conjungentes nuncupari solent* , ita alii peccant in defectu , personas & gradus ultra modum restrigentes , & rationis usum quasi destruente s . Quicquid enim ex Scriptura vere sequitur , in ea etiam contineri , & idcirco cum iis , quæ expresse dicuntur , ejusdem auctoratis & veritatis esse , exemplo Christi & Apostolorum , aliisque firmissimis rationibus probari potest . Si Christus solide probavit resurrectionem mortuorum Matth . xxii . 31. 32. necessario dari oportet illationem & argumentationem certam per consequencias , quæ Matth . 11. 23. Scripturæ comparantur ; Unde discipuli ab ipso reprehenduntur , non modo quod non crederent verbis suis & prophetarum , sed etiam quod non eruerent argumenta ex Scriptura , juxta usum principiorum rationis & consequencias Luc . xxiv . 25-27. 44-47. Legat aliquis Apostolorum scripta , præcipue Epistolam ad Romanos , persuadebitur , ni fallor , Apostolos unum ex altero collegiste & eliciisse . Quo sublato legitimo ratiocinationis usu veritas omnis in Scripturis contenta , cognosci nequit , & omnis in religione certudo , quoad credenda & facienda , verique confirmatio & falsi confutatio subvertitur .

III. Quis igitur inficias iturus est , eandem methodum observandam in interpretatione earum legum , easque de incestis nuptiis pariter ita scriptas esse , ut singula non sint expressa , sed quibusdam positis , quæ paria sunt , pro expressis habeantur ? Primo enim regula generalis Lev . xviii . 6. docet , ubiunque propinquitas carnis est , sive propinquitas propinquitatis , illic eandem dari prohibitionem . 2. rationes specialibus legibus additæ com . 7-17. in similibus gradibus locum habent . Ubi igitur par ratio , ibi idem jus . 3. unde scio , matrimonium inter avum & proneptem , aviam & nepotem , patrem & filiam , atque inter similes personas esse prohibitum , si nullus sit consequentiis locus ? omnibus patentibus , filiam non esse expressè vetitam . Si dixeris , diversam esse rationem in linea recta ? unde id nosti , præter patrem etiam avum , & præter filium , nepotem & pronepotem esse vetitum ? Scriptura id expressis verbis non dicit ? Ergo id colligi oportet per consequentiam .

IV. 4. Cur Deus sororem patris simul & matris prohibuit com . 12. & 13. nisi ut disceremus ex primo exemplo graduum Secunda-

candiorum, pariter in com. 14. non modo uxorem fratri patris, verum etiam fratri matris esse interdictam? quemadmodum com. 7. in prima prohibitione graduum primiorum, ideo Deus videtur mentionem fecisse & nuditatis patris, & nuditatis matris, ut inde, utrumque sexum vetitum esse, colligeretur. Et vel complices patrui uxor, qui remotior gradus videbatur, hoc comprebant, ad plures personas prohibiciones esse extendendas. Plura si quis desideraverit, legat praecedentia capita de sententia Talmudistarum & Karaeorum, & conferat nostram singularum legum expositionem. Cum vir & uxor una sint caro, vir ab ejus consanguineis proximis abstineat, non tamen ab omnibus ejus affinibus, ne cum Karaeis *Inserentibus* argumentatio ex argumentatione deducatur, quæ ex sola Scriptura petenda.

V. Lutherum illam sententiam postea mutasse, alii ostendunt ex ejus lib. de Caus. matrim. Tom. Jenens. Germ. 5. f. 255. Atque ita post eum alii Augustanæ Confessioni addicti unanimi consensu, non modo illas personas expresas, sed similes gradus vetitos, demonstrant, quales sunt Chemnitius, Hemmingius, Gerhardus, Brochmandus in Loci. Comm. Luc. Osiander in Explicat. Bibl. Adde Judicia Facult. Th. Rostoch. An. 1597. apud Dedeck. Th. Consil. Vol. 3. l. 3. Sect. 2. Tit. 2. num. 2. Fac. Th. Jenensis An. 1657. & 1664. apud eundem Dedeck in Append. ad Th. Consil. vol. 3. l. 3. Sect. 2. tit. 3. p. 832. 835. atque ex Reformati Bezam de Rep. & Dev. P. Martyr. in loc. Comm. Voet. Pol. Eccl. l. 3. Tr. 1. de Mat. S. 2. c. 3. 9. Q. 5. Rectissime H. Brouwer de Jure Connubiorum Lib. II. cap. XI. §. 5. *More omnium Legum latorum*, inquit, *principia expressa voluit summus Nomotheta, ex quibus facili argumentatione, a paritate rationis catena colligi possent.* Judæi (Talmudici) non alia de causa plures gradus permettere videntur, quam quod ab Abrahamo, Jacobo, ceterisque nonnullis patriarchis ejusmodi conjugia contracta legant; quæ tamen exempla, ut supra ostensum, neutquam imitanda.